Zât-sıfat ilişkisini açıklamak için gerek farklı mezhepler, gerekse bu mezheplere bağlı kelâmcılar tarafından çeşitli açıklamalar, teoriler ortaya atılmıştır. Bu teorilerden biri de, kelâm ilminin artık özgün fikir üretiminin kesildiği ve var olan birikimin sistemleştirilmeye başlandığı döneminde ortaya atılan "ahvâl" teorisidir. Babası Ebû Ali el-Cübbâi (ö. 303/916) ile birlikte Mutezili düşüncenin sistemleştirilmesi hareketinin önderi olan Ebû Hâşim el-Cübbâi (ö. 321/933) tarafından ortaya atılan "ahvâl" teorisi, üzerinde hayli tartışma bulunan zât-sıfat ilişkisini açıklama yönünde yeni bir teşebbüs olması sebebiyle bir değer taşımasının yanında, sonraki dönem kelâm ilminde kendisine farklı ekollerden taraftar bulması nedeniyle de hayli dikkat çekicidir.

Mutezile kelâmı açısından yeni bir dönem olarak algılayabileceğimiz sistemleşme döneminin başında yer alan Cübbâiler'e kadar olan dönem içerisinde, gerek Mutezile içinden gerekse Mutezile dışından konu üzerinde farklı görüşler ortaya atılmıştı. Mutezile haricinde gelişen en önemli doktrin, daha sonraları başta Eşariler olmak üzere Sünnî kelâmcılar tarafından benimsenen ve bu yönüyle Sünnî kelâmın resmi sıfat anlayışının temelini oluşturan, Abdullah b. Küllâb'ın (ö. 240/854 [?]) doktrinidir.

İbn Küllâb'ın temel tezleri şöyleydi: Allah bir ilimle, kudretle, hayatla, semîle, basarla vs. âlimdir, kâdirdir, hayydır, semî'dir, basîrdir. Yani 'Allah âlimdir' demek, 'O'nun ilmi vardır' demektir. Benzer şekilde 'Allah kâdirdir' sözü, 'O'nun kudreti vardır', 'Allah hayydır' sözü de 'O'nun hayatı vardır' şeklinde anlaşılmalıdır.

Bilahare özellikle Eşariler tarafından Mutezile'nin sıfat anlayışına alternatif hale getirilen bu anlayışın yanında, bizzat Mutezile içerisinde gelişen, az da olsa birbirinden farklı olan, çeşitli anlayışlar vardı. Muammer b. Abbâd es-Sülemî (ö. 215/830)<sup>3</sup> Abbâd b. Süleymân (ö. 250/864)<sup>4</sup>, gibi erken dönem Mutezililerin de farklı

<sup>1</sup> Bk. Eş'arî, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn*, I, 169:1-170: 3.

<sup>2</sup> İbn Küllâb'ın sıfat anlayışı hakkında detaylı bilgi için ayrıca bk. T. Yücedoğru, *İbn Küllâb ve Küllâbiye Mezhebi*, 57-79.

Benzer şekilde kâdir sözü de Allah için bir isim ortaya koyup,

anlayışları olsa da bunlar içerisinde en önemlileri, özellikle mezhep içerisindeki yerleri ve sonraki döneme tesirleri temel alındığında, İbrahim b. Seyyâr en-Nazzâm (ö. 220–230/835–844 arası) ve Ebû'l-Hüzeyl el-Allâf'a (ö. 235/849 [?]) ait olanlardır.

Nazzâm'a göre 'Allah âlimdir' sözünün anlamı, O'nun zâtını ispat etmek ve cehli O'ndan nefyetmektir. Kâdir sözünün anlamı zâtını ispat etmek ve aczi O'ndan nefyetmek, hayy sözünün anlamı zâtını ispat etmek ve ölümü O'ndan nefyetmektir.

Tanrı bambaşka (*muhâlif li’l-havâdis*) olduğundan, tabii ve günlük dilden alınan kelimelerle O’nun hakkında olumlu bir cümle kurmak mümkün değildir. O her şeyin üstünde olduğundan O’nu bir isim kuşatıp sınırlandıramaz. Olsa olsa O’nun ne olmadığı söylenebilir. En derli toplu savunucuları arasında Plotinus ve ondan etkilenmiş olan İbn Sînâ (ö. 428/1037) ve Mûsâ b. Meymûn (ö. 601/1204) olan anlayışın takipçileri arasında Mutezile de (sy. 55) sayılmaktadır.

<sup>12</sup> Aslında sıfatların bu şekilde anlaşılması Ebû’l-Hüzeyl ve Nazzâm’dan daha önce, Mutezililiği tartışmalı olan Dırâr b. Amr (ö. 200/815 [?]) tarafından da kullanılmıştır. Ona göre ‘Allah âlimdir’ sözünün manası ‘O cahil değildir’, ‘O kâdirdir’ sözünün anlamı ‘aciz değildir’, ‘O hayydır’ sözünün anlamı ise ‘ölü değildir’ şeklindedir. Bk. Eş’ari, *a.g.e.*, I, 166: 14–15.

Msl. bk. Nesefî, *a.g.e.*, I, 209: 13–14.

Oldukça farklı bir görüş ise geç dönem kabul edebileceğimiz Zeydî bir âlim olan Kâsım b. Muhammed tarafından aktarılır. O ‘imamlarımızın çoğunluğu ve Melâhimîyye’ye (son dönem Mutezililerinden İbnü’l-Melâhimî’yi [ö. 536/1141] takip edenler) göre Allah’ın sıfatları zâtıdır’ dedikten sonra bu görüşün karşıtı olarak şunu zikreder: ‘İmamlarımızdan bazısı, Ebû Ali ve Behşemîyye’ye göre ise bilakis zâtının üzerine zâid şeylerdir (*bel hiye umûr<sup>an</sup> zâyide<sup>tin</sup> alâ zâtihi*)’.

Bir anlamda reddedilen sıfatlar, kabul edilir olarak algılanmıştır.<sup>37</sup> Kabul etmeye meyledenler ise, teoriye, kavramın muğlaklığı nedeniyle, kendi yorumlarını da ilave etmişlerdir.

Diğer taraftan teori özellikle Bâkılânî'den (ö. 403/1013) itibaren Eşarî gelenek içinde de makes bulmuş, Bâkılânî'nin tereddütleri bir yana, özellikle Cüveynî'de (ö. 478/1085) kabul görmüştür. Şüphesiz bunda kavramın Mutezile'nin katı nominalist yaklaşımını reddeden ve hiç olmazsa zâtla özdeşleşmemiş sıfatların bulunduğu düşüncesine yaklaşan bir anlayış olarak algılanmasının payı büyüktür.

<sup>37</sup> Nitekim İbnü'l-Vezîr'in şu yargısı bu durumun, dışardan bir bakış olsa da, ne şekilde algılandığını tasvir etmektedir: "Bil ki, Ebû Hâşim'in zamanına kadar Mutezile şeyhleri sıfatların ne isbâtını ne de nefyini ileri sürmüşlerdir. Tâ ki Ebû Hâşim bunları isbât, Ebû Ali, Ebû'l-Kâsım el-Belhî, (ö. 319/931) [Ebû Bekir ibnül-] İhşid (ö. 326/938) ve Ebû'l-Hüseyn [el-Basrî] (ö. 436/1044) nefyedinceye kadar". Bk. İbnü'l-Vezîr, *İsârü'l-Hakk*, 103: 2-4. Pek tabii bu pasajdaki, Ebû Ali'den önce Mutezili gelenekte sıfatları nefyeden olmadığı yargısı tartışılabilir. Ancak Ebû Ali'yi sıfatları nefyeden, Ebû Hâşim'i ise kabul eden bir şekilde tasvir etmesi önemlidir.

<sup>64</sup> Mânkdîm Şeşdiv, *a.g.e.*, 184: 10–11: "Ve innemâ'z-zât aleyhâ tu'lemü fe-fâraka ahaduhümâ'l-âher". Kezâ bk. Şehristânî, *a.g.e.*, 133: 6.

<sup>65</sup> Nazariyenin muğlaklığı, Ebû Hâşim'den sonra kimlerin 'ahvâl' nazariyesini benimseyip benimsemediği hususunda da farklı düşüncelere yol açmıştır. Sözelimi Şehristânî Eş'ari (ö. 324/935–36) tarafından reddedildiğini söyler Bk. Şehristânî, *a.g.e.*, 131: 7–8. Ancak H. A. Wolfson, İbn Hazm'ın *Fasl*'ında verdiği bazı bilgilerin Eş'ari'nin hayatının belli bir döneminde bu teoriyi takip ettiğine işaret ettiğini söyler. Bk. H. A. Wolfson, "Ibn Khaldûn on Attributes and Predestination", 588.

Burada da Bâkullâni'nin 'ahvâl'i, Ebû Hâşim'in kabul ettiğinden farklı bir biçimde işlediği aktarılır. Sonraki kaynaklar ise kabul ettiğinde ittifak eder. Msl. bk. Nasirüddin et-Tûsî, *a.g.e.*, 85: 3; Âmidî, *a.g.e.*, 27:7; İci, *a.g.e.*, 13-14. Ayrıca Hanbelî âlim Ebû Ya'lâ el-Ferrâ'nın (ö. 458/1066) da 'ahvâl'i kabul ettiği söylenir. Msl. bk. İbn Teymiyye, *a.g.e.*, I, 285: 5-6. Krş. Y. Ş. Yavuz, "Ebû Ya'lâ el-Ferrâ (Kelâm)", 256. Âmidî, Kerrâmiye'den bir grubun da teoriyi kabul ettiğini söyler. Bk. Âmidî, *a.g.e.*, 27: 6-7.

Ebû Ali'nin ise teoriyi kabul etmediği söylenir. Msl. bk.

Sözelimi J. van Ess, Ebû Hâşim'in hiçbir öğrencisinin teoriyi kabul eder gözükmeyeceğini söyler. Bk. J. van Ess, "İbn Kullâb und die Mihna", 137 ("Es scheint bezeichnend, daß keiner der Schüler Abû Hâşim's seine Theorie akzeptiert hat"). Buna mukabil R. M. Frank, Ebû Abdullâh el-Basrî (ö. 369/979), Ebû Reşîd en-Nisâbüri (ö. 420/1029'dan sonra), Ebû İshâk b. Ayyâş ve Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1024) gibi sonraki nesillerin önde gelen şahsiyetlerinin teoriyi, tüm alanlarda kullanmasalar da, esas itibarıyla kabul ettiklerini belirtir. Bk. R. M. Frank, "Abu Hashim's Theory of 'States': Its Structure and Function", 87, dp. 6. Çağdaş araştırmacılar genel olarak Kâdî Abdülcebbâr'ın teoriyi kabul ettiğini söyleşeler de (Msl.

Ömer er-; *Kitâbü'l-Erba'in fî Usûli'd-Dîn* (nşr. A. H. Es-Sekkâ), I-II (tek mücellet halde), Kahire; Mektebetü'l-Külliyâti'l-Ezheriyye, 1986.
- ; *Muhassalu Efkâri'l-Mütekaddimîn ve'l-Müteahhirîn* (nşr. S. Dügaym), Beyrut; Dârü'l-Fikri'l-Lübnânî, 1992.

- Schmidtke, Sabine; *The Theology of al-'Allāma al-Hillī (d. 538/1144)*, Berlin; Klaus Schwarz Verlag, 1991.
- Şehristānī, Ebū'l-Feth Muhammed b. Abdülkerīm eş-; *el-Milel ve'n-Nihal* (nşr. M. S. Kilānī), I-II, Beyrut; Daru Sa'b, 1986.
- ; *Nihāyetü'l-İkdām fî İlmi'l-Kelām* (nşr. A. Gillaume), Kahire; el-Mektebetü's-Sakāfeti'd-Dîniyye, ts.
- Şeyh Müfid, Ebū Abdullah Muhammed b.